

**Reparatia capitala a acoperisului
la Blocul 2G Gimnaziul Ioan
Voda satul Hagimus r-nul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 230 515 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	334,00	36,50 36,00	12 191,00 12 024,00
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	0,28	122,00 122,00	34,16 34,16
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	334,00	9,75 9,00	3 256,50 3 006,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,20	55,50 55,50	233,10 233,10
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,20	31,80 0,00	133,56 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				15 848,32 15 297,26
		2. Lucrari de constructie				
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (capriori cu sectiunea 150x50mm) - 350m	m3	0,28	6 626,10 1 125,00	1 855,31 315,00
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	334,00	59,35 23,50	19 822,90 7 849,00

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
8	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,70	320,83 42,50	1 828,73 242,25
9	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	4,90	56,50 8,50	276,85 41,65
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2	334,00	27,21 12,50	9 088,54 4 175,00
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	334,00	252,69 57,50	84 396,79 19 205,00
12	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (retinatori de zapada LE 310, suruburi SW 4.8x28mm - 432buc)	m	72,00	67,35 5,00	4 849,20 360,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				122 118,32 32 187,90

		Total	lei	137 967
		CASM	24,00 %	11 396
		Transportarea materialelor	10,00 %	8 910
		Cheltuieli de regie	14,50 %	22 950
		Beneficiu de deviz	6,00 %	10 873
		TVA	20,00 %	38 419
		Total deviz: Inclusiv salariu		230 515 47 485

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a acoperisului
la Blocul 2G Gimnaziul Ioan
Voda satul Hagimus r-nul
Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 230 515 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	16,7000	50,00	835,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	30,6200	50,00	1 531,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	106,8800	50,00	5 344,00
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,6700	50,00	283,50
5.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	66,8000	50,00	3 340,00
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	420,8400	50,00	21 042,00
7.	7422010060100	Timplar	h-om	6,4800	50,00	324,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,6620	50,00	233,10
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	285,3732	50,00	14 268,66
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,6780	50,00	283,90
		Total manopera				47 485

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,3380	4 500,00	10 521,00
2.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,2968	4 500,00	1 335,60
3.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	9,6900	30,00	290,70
4.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	5,7000	20,00	114,00
5.	23203226000361	Gudron	kg	0,7224	20,00	14,45
6.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,8428	35,00	29,50
7.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0684	40,00	2,74
8.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	38,1900	30,00	1 145,70
9.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,6150	35,00	231,53
10.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	17,5350	1,00	17,54
11.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	36,8235	60,00	2 209,41
12.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,5110	22,00	11,24
13.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	395,6230	12,00	4 747,48
14.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	403,3050	150,00	60 495,75
15.	2743123549027	Retinatori de zapada LE 310	m	72,0000	60,00	4 320,00
16.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,9520	25,00	23,80
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	40,0800	30,00	1 202,40
18.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,1000	35,00	73,50
19.	28741158291261	Suruburi 4.8x28mm	buc	432,0000	0,35	151,20
20.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,8400	35,00	29,40
21.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 156,3000	0,65	2 051,59

22.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 128,2400	0,02	82,56
		Total materiale de construcții				89 101

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0334	450,00	15,03
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0420	450,00	18,90
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,0200	25,00	250,50
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,6800	25,00	167,00
5.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0644	25,00	1,61
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	30,7800	25,00	769,50
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0924	25,00	2,31
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0733	300,00	21,99
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4452	300,00	133,56
		Total utilaje de construcții				1 380

Total	lei	137 967
CASM	24,00 %	11 396
Transportarea materialelor	10,00 %	8 910
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 950
Beneficiu de deviz	6,00 %	10 873
TVA	20,00 %	38 419

Total deviz:

230 515

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a acoperisului la
Blocul 2G Gimnaziul Ioan Voda satul Hagimus
r-nul Causeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			36,50 36,00
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			122,00 122,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	50,00	100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	50,00	22,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,75 9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50 55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
		2. Lucrari de constructie				
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (capriori cu sectiunea 150x50mm) - 350m	m3			6 626,10 1 125,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,0600	4 500,00	4 770,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	35,00	105,35
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,8250	22,00	40,15
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,25
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa	m2			59,35 23,50

1	2	3	4	5	6	7
		proiect.				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	50,00	2,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0070	4 500,00	31,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
8	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			320,83 42,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	30,00	51,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	30,00	201,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	40,00	0,48
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,60
9	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			56,50 8,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	50,00	8,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	35,00	47,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	300,00	0,30
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2			27,21 12,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2			252,69 57,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	150,00	181,13
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1050	60,00	6,62
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	1,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
12	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (retinatori de zapada LE 310, suruburi SW 4.8x28mm - 432buc)	m			67,35 5,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2743123549027	Retinatori de zapada LE 310	m	1,0000	60,00	60,00
	28741158291261	Suruburi 4.8x28mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.